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Abstrakt

Práce se zabývá bezpečnostní analýzou masově využívané aplikace. Před-
stavuje svému čtenáři metody, které jsou během analýzy použity a ty pak ap-
likuje na danou aplikaci. Součástí této práce jsou modelové útoky na nalezené
zranitelnosti a návrhy možných protiopatření.

Klíčová slova Počítačová bezpečnost, zranitelnost, bezpečnostní analýza

Abstract

This thesis provides a security analysis of an chosen application.It indroduces
few basic methods of this security analysis and uses them on the chosen appli-
cation. Another part of htis thesis are also examples of attacks to discovered
vulnerabilities and list of possible recommendations, how to mitigate them.

Keywords Computer security, vulnerability, security analysis
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Úvod

V poslední době si mnoho IT odborníků začíná uvědomovat důležitost za-
jištění počítačové bezpečnosti. Počítače totiž ovlivňují každodenní život každé-
ho z nás a nezáleží na naší profesi. Čím dál více z nás počítače využívá
k provádění bezhotovostních plateb, které nám usnadňují život. Jedná se jen
o jeden konkrétní příklad, ale zajisté si všichni uvědomujeme, že se jedná
o operaci, u které je důležité zajistit naši bezpečnost. Tato bezpečnost je
ovlivňována každým nástrojem, který do počítače instalujeme, a každou hard-
warovou součástí kterou využíváme my i veškeré body na trase ke zmiňo-
vanému serveru s internetovým bankovnictvím. Jak je naznačeno již v názvu
této diplomové práce, budeme se v ní zabývat bezpečnostní analýzou volně dos-
tupné aplikace. Pokusíme se tedy odhalit případná zranitelná místa v daném
programu a prozkoumat tak bezpečnost jedné z komponent ovlivňujících počí-
tačovou bezpečnost uživatele. Pokud by program obsahoval závažné nedo-
statky, které potenciální útočník snadno zneužije, pak by jeho používání mohlo
znamenat vážné bezpečnostní riziko. V případě, že v rámci této práce objeví-
me nějakou zranitelnost, pokusíme se odhadnout dopad jejího eventuálního
zneužití na uživatele. V takovém případě se pokusíme navrhnout možné opravy
v návrhu či realizaci programu. Ty by vedly k minimalizování rizika zneužití
této zranitelnosti a zároveň by i mohly posloužit jako základ pro případnou
oficiální opravu vydanou vydavatelem softwaru. Protože však bude tato práce
veřejně dostupná a my nechceme vystavit uživatele bezpečnostnímu riziku,
které by mohlo jejím zneužitím nastat, anonymizujeme veškerá zkoumání,
která v ní provedeme. Zkoumanou aplikaci budeme nazývat pseudonymem
Charlie a v přiložených snímcích a datech z běhu programu odstraníme či
zakryjeme informace, které by umožnily program identifikovat.

Program k prozkoumání nebyl dopředu určen, a proto jsme se rozhodli zvolit
ho zejména na základě jeho rozšířenosti mezi uživateli. Naším cílem tedy bude
prozkoumat bezpečnostní vlastnosti u takového programu, který je uživateli
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Úvod

poměrně hojně využíván a zároveň je zdarma dostupný již po mnoho let. Tím
je téměř zaručeno, že se dostal do podvědomí široké masy uživatelů, což s sebou
často přináší i falešnou důvěru v daný produkt. Uživatelé mohou nabýt doj-
mu, že takto zavedený a tedy tradiční program je bezpečnější než konkurenční
produkt, který je na trhu relativně krátký čas. Zároveň pokud některému pro-
gramu více věříme, pak se zpravidla tolik nezabýváme možnostmi jeho nasta-
vení během instalace. I proto je pro nás zajímavé se na takový program zaměřit
a detailněji prozkoumat, jak s důvěrou svých uživatelů v praxi zachází. Pokud
bychom odhalili některé významné bezpečnostní nedostatky, pak by jejich po-
tenciální zneužití znamenalo ohrožení poměrně velkého množství uživatelů.

V rámci této diplomové práce se nejprve seznámíme s jednotlivými kroky
analýzy, které budeme provádět, a s nástroji, které nám tuto analýzu usnadní.
Obecně se dá konstatovat, že nejvyšší riziko v používání libovolného programu
znamená každý vstup do tohoto programu. Vstupem do programu zde myslíme
například data, která programu poskytne uživatel v době jeho běhu. Nesmíme
však opomenout ani další data, která se například s časem mění či závisejí na
konkrétní konfiguraci operačního systému. Ty totiž vývojář softwaru během
jeho vývoje nemůže znát, a proto je nutné je programu poskytnout v době
jeho běhu. Zaměříme se tedy zejména na tyto možné vstupy do programu a na
jejich zabezpečení. Například nás zajímá, kdo a za jakých podmínek může tyto
data upravovat. Pokud se nám podaří naleznout takový vstup do programu,
který lze relativně snadno podvrhnout, pak se zaměříme na část programu,
která ho využívá, a na ověřování platnosti těchto dat. V této fázi se pokusíme
odhalit nedostatečné mechanismy těchto kontrol. Cílem bude zjistit, zda se dá
podvržením daného vstupu dosáhnout nepatřičného chování programu, které
by mohl případný útočník zneužít ve svůj prospěch. Pokud by tomu tak bylo,
pak bychom objevili vážnou zranitelnost programu, která by mohla znamenat
ohrožení počítače uživatele. V takovém případě se pokusíme navrhnout, jak
by se dal využitý mechanismus opravit, aby se zranitelnost v ideálním případě
zcela eliminovala či aspoň co nejvíce omezila.

V poslední části této práce se pokusíme praktickou ukázkou demonstrovat
rizika, která mohou nastat zneužitím nalezených zranitelností. Nejprve tedy
navrhneme možné útoky a ty se pak pokusíme v testovacím prostředí vy-
zkoušet. V závěru této práce shrneme zjištěné poznatky a na jejich základě
zhodnotíme bezpečnost programu ve své aktuální podobě. Také zde doplníme
náš názor na rizika využívání tohoto softwaru, případně uvedeme doporučené
nastavení během instalace, které potenciální zranitelnosti omezí či úplně eli-
minuje.
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Kapitola 1
Teoretický postup analýzy

V úvodu této kapitoly se krátce vrátíme k volbě konkrétního programu,
který budeme v rámci diplomové práce analyzovat. Shrneme zejména faktory,
na jejichž základě jsme tuto volbu provedli. V následující části se zaměříme
na to, jakým způsobem program komunikuje s okolím.

Během této komunikace totiž program může načítat data, která mohou vý-
znamně ovlivnit jeho chování. Pokud by tedy dostatečně nekontroloval původ
a obsah takto získaných dat, mohl by útočník tuto komunikaci zneužít k prů-
niku do programu. V poslední části této kapitoly se zaměříme na jednotlivé
programové nástroje, které lze k bezpečnostní analýze využít. Neklademe si za
cíl informovat čtenáře o všech dostupných nástrojích, jen o jejich podmnožině,
kterou budeme v rámci práce využívat.

1.1 Volba programu
Jak bylo řečeno již v úvodu, prvním provedeným krokem v rámci této

diplomové práce byla volba zkoumaného programu. Naším hlavním kritériem
bylo jeho relativně vysoké rozšíření mezi běžnými uživateli. Případná zrani-
telnost, kterou bychom objevili, by pak ohrožovala mnoho uživatelů. Tento
fakt by mohl zaujmout i potenciálního útočníka, protože v případě úspěšné
realizace útoku na tento program, by mohl snadno napáchat škody u více
obětí. To samozřejmě pro útočníky zvyšuje lukrativnost hledání zranitelnosti
v programu, a proto narůstá i pravděpodobnost zkoumání jeho bezpečnostních
vlastností.

Tento požadavek rozšířenosti přispěl i k volbě operačního systému. Podle
webového serveru NetMarketShare [14] využívá více než 90% uživatelů někte-
rou verzi operačního systému Windows od firmy Microsoft Corp., proto jsme
se rozhodli dále zaměřit právě na programy určené pro tento operační sys-
tém. Abychom dokázali určit, které programy jsou relativně hojně používané,
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1. Teoretický postup analýzy

rozhodli jsme se prozkoumat webové servery specializované na poskytování
bezplatného softwaru. Mezi jejich běžné funkce totiž patří i žebříčky nejstaho-
vanějších programů. Tyto žebříčky jsou zobrazovány nejspíše i z toho důvodu,
aby usnadnili rozhodování těm uživatelům, kteří si nejsou jistí, jaký nástroj
z dané kategorie si mají zvolit. Pro nás tato informace znamená přibližné
měřítko o tom, jak je daný program oblíbený. Zde je nutné zdůraznit zejména
to, že se jedná pouze o přibližnou informaci o oblíbenosti programu. Napří-

[…]

použít k analýze aplikace, kterou jsme společně s vedoucím práce vybrali.
U této analýzy jsme se zaměřili zejména na prozkoumání zranitelností vy-
plývajících z komunikace aplikace s okolním prostředím. Nalezené zranitel-
nosti jsme měli zdokumentovat a provést návrh modelového útoku a možných
protiopatření, která by tyto zranitelnosti eliminovaly. V poslední části této
práce jsme měli dokázat reálnou hrozbu útoku pomocí názorné ukázky v testo-
vacím prostředí. Protože je tato práce veřejně dostupná a zároveň obsahuje
popis a názornou demonstraci útoku na testovanou aplikaci, bylo nutné za-
krýt veškerá vodítka, která by mohla znamenat identifikaci zkoumané aplikace
a následné zneužití práce k provedení útoku.

V úvodu této práce jsme se krátce vrátili k volbě testované aplikace a zdů-
raznili jsme, že vzhledem k její rozšířenosti by mohly její zranitelnosti zname-
nat výrazné bezpečnostní riziko pro širokou masu uživatelů. Abychom předešli
zneužití této práce, tak jsme pro aplikaci zvolili pseudonym Charlie. Také jsme
se zabývali celým procesem bezpečnostní analýzy libovolné aplikace. Rozebrali
jsme důvody, proč musí libovolný program důkladně ověřovat veškerou ko-
munikaci se svým okolím, a uvedli nejčastější možnosti, jak tato komunikace
probíhá. V závěru této úvodní části jsme diskutovali základní metody zpětného
inženýrství, které lze k bezpečnostní analýze využít, a doplnili jsme i stručné
seznámení s některými možnými nástroji.

Po tomto teoretickém úvodu jsme se zabývali instalací aplikace Charlie.
Zjistili jsme, že se jedná o síťovou instalaci programu, která umožňuje zvolit,
zda chceme nainstalovat i panel pro internetový prohlížeč. Protože byla tato
možnost nastavena jako výchozí, pokračovali jsme v instalaci s tímto na-
stavením. Instalační proces dále stahuje dílčí instalátory pomocí nezabezpe-
čeného protokolu HTTP. Protože tento protokol umožňuje snadné podvržení
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Závěr

dat, rozhodli jsme se na získávání instalací zaměřit detailněji. Podařilo se nám
zjistit, že ačkoliv jsou oba dílčí instalační programy podepsány platným certi-
fikátem, hlavní instalační program neprovádí jejich ověření.

V dalším kroku jsme se zaměřili na bližší analýzu chování vlastní aplikace
Charlie. Největším problémem, který jsme u této aplikace objevili, bylo opět
využívání nezabezpečeného protokolu HTTP k získávání pomocných dat. Po-
užívání tohoto protokolu se ukázalo být nešvarem, který se opakoval u všech
zkoumaných částí. Panel pro internetový prohlížeč, který byl spolu s aplikací
nainstalován, tento protokol využívá i k získávání konfiguračních souborů. Po
bližším prozkoumání tohoto mechanismu jsme opět objevili chybějící ověření
obdržených dat. U panelu se projevil i problém s logickým návrhem tohoto
panelu, který se projevil v nedostatečné úrovni ACL.

Abychom mohli navrhnout modelové útoky na nalezené zranitelnosti, pro-
vedli jsme v této části diplomové práce diskuzi možných útoků na síťovou
komunikaci. Zabývali jsme se především útokem typu „ARP Poisoning“ a na
něho navazujícím „DNS Spoofing“ útokem. Tím jsme si ukázali, jak může
útočník oběti poskytnout pozměněná data. Díky tomuto základu jsme mohli
navrhnout útok na instalační proces. Jeho cílem bylo nainstalovat do počí-
tače oběti mimo požadovanou aplikaci i software, který si zvolí útočník. Takto
by mohl získat kontrolu nad počítačem oběti. Druhý navržený útok spočí-
val v záměně konfiguračního panelu internetového prohlížeče. Následkem toho
uživatel spatří ve svém prohlížeči nezvyklé tlačítko, které ho přesměruje na
web útočníka.

Po návrhu útoků jsme provedli návrh úprav aplikace a jejích komponent,
které by omezily či úplně odstranily nalezené zranitelnosti. Společným prvkem
pro všechny zkoumané části bylo doporučení využívání zabezpečeného pro-
tokolu HTTPS, který by utajil přenášená data a umožnil kontrolovat identitu
protistrany. Dále jsme doporučili ověřování přijatých souborů a v případě pa-
nelu umístění klíčových souborů do adresáře s přísněji nastavenými ACL.

V závěru práce jsme v testovacím prostředí vyzkoušeli provedení vytvoře-
ných návrhů útoků. Nejprve jsme popsali využitou testovací topologii. Ta
simulovala situaci, kdy oběť využívá stejnou lokální síť jako útočník. V této síti
jsme využili dříve představeného útoku „DNS Spoofing“ v kombinaci s „ARP
Poisoning“ útokem. Jejich pomocí jsme instalačnímu procesu a později i pa-
nelu podvrhli námi pozměněná data. Během instalace programu Charlie se
nám podařilo skrýt instalaci druhého nástroje, který ke své instalaci potřebo-
val oprávnění administrátora. U panelu jsme úspěšně změnili jeho vzhled, aby
jedno tlačítko obsahovalo námi vybraný obrázek a směřovalo na námi zvolenou
doménu.
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Ačkoliv jsme přímo v aplikaci Charlie významnou zranitelnost neobjevili,
podařilo se nám objevit významnou zranitelnost v jejím instalačním programu
a panelu internetového prohlížeče, který je nainstalován spolu s touto aplikací.
V průběhu našeho průzkumu této aplikace vývojáři nejspíše také objevili zra-
nitelnost v instalačním programu a vydali jeho novou verzi. Tato verze na
rozdíl od testované nevyužívá síťovou komunikaci, a tím je tato významná
chyba eliminována.
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Příloha A
