Hodnocení vedoucího závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Karel Rozhoň
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Zahradnický, Ph.D.
Název práce: Bezpečnostní studie aplikace
Obor: Počítačová bezpečnost (magisterský)

Datum vytvoření: 26. 5. 2015

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání diplomové práce považuji za náročnější vzhledem k tomu, že a-priori nebylo známo, jaké nedostatky bude
analyzovaná aplikace a její případné komponenty vykazovat. Dále také díky množství testů, které bude nutné provést, a díky
nutnosti reverzního inženýrství.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student zadanou aplikaci a její panel pro internetový prohlížeč analyzoval, svoje počínání popsal a navrhl možné scénáře
útoků a protiopatření na tuto aplikaci i její panel. Zadání práce diplomanta proto považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Práce svým rozsahem překračuje rozsah běžné diplomové práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dělena do úvodu, 5 kapitol a závěru. Členění práce považuji vzhledem k charakteru práce za logické. Nejdříve
student diskutuje volbu vlastního programu ke zkoumání a zaměřuje se na jeho komunikaci s okolím, dále diskutuje nástroje,
které bude vhodné použít pro další analýzy. Následuje analýza instalačního programu zvolené aplikace, z níž vyplývají další
analýzy, co se týče instalovaných souborů a registrových klíčů. Instalované komponenty jsou studentem dále analyzovány v
podobném stylu jako instalátor aplikace. Po provedení analýz následuje vždy vyhodnocení a shrnutí nalezených nedostatků.
V práci je dále obsažena kapitola, která navrhuje modelový útok demonstrující chování útočníka, spolu s návrhy opatření,
která by pomohla zvolenou aplikaci učinit bezpečnější. V závěru student shrnuje obsah práce.

Věcnou i logickou stránku práce považuji za výbornou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň práce je velmi dobrá, např. seznam obrázků na straně xiii je nepřehledný. Po jazykové a typografucjí úrovni
považuji práci za výbornou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce cituje celkem 30 různých zdrojů, které jsou tvořeny webovými zdroji i knižními publikacemi. Takové množství zdrojů
považuji co do struktury i množství za odpovídající.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky, které student publikuje odpovídají jedné konkrétní verzi aplikace, která je hojně používána a ukazují, jak snadno je
daná aplikace a její uživatel zranitelný. Navíc jde o aplikaci nevyráběnou jednotlivcem, ale společností.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce přináší nestrannou analýzu zvolené aplikace. Aby nebylo možné ji zneužít k napadení jejích četných uživatelů, bylo
nutné některé její části nezveřejnit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student během semestru pravidelně docházel na konzultace a projevoval vysokou míru samostatnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Diplomovou práci pana Rozhoně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A (výborně).

Podpis vedoucího práce: